

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ 9 tháng đầu năm,  
nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2016

*Phần thứ nhất*

**TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2016**

**I. Về kết quả đạt được**

Thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU, ngày 07/12/2015 của Tỉnh ủy về phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị năm 2016; các cấp uỷ, chính quyền đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai đạt nhiều kết quả quan trọng:

**1. Kết quả thực hiện một số chỉ tiêu tổng hợp**

- GRDP (*theo giá ss 2010*) ước 24.860 tỷ đồng, tăng 7,8%; trong đó: lĩnh vực nông, lâm, thuỷ sản 7.073 tỷ đồng, tăng 4,9%; công nghiệp - xây dựng 5.536 tỷ đồng, tăng 5,8%; dịch vụ 11.150 tỷ đồng, tăng 10,7%.

- GRDP (*theo giá hiện hành*) ước 34.187 tỷ đồng, tăng 9,1%; trong đó: lĩnh vực nông, lâm, thuỷ sản 9.886 tỷ đồng, tăng 6,9%; công nghiệp - xây dựng 7.764 tỷ đồng, tăng 6,5%; dịch vụ 14.898 tỷ đồng, tăng 12,15%.

- Kim ngạch xuất khẩu 9 tháng ước 321,5 triệu USD, giảm 2,2%.

- Tổng thu ngân sách nhà nước đạt 4.603,3 tỷ đồng, bằng 67,7% dự toán địa phương (*DTĐP*), bằng 129,6%.

- Thu hút khách du lịch 3.963 ngàn lượt khách, tăng 8,8%, đạt 73,4% kế hoạch năm 2016.

- Giải quyết việc làm cho 21.500 người, đạt 74% kế hoạch, tăng 3,8%.

- Kết nạp được 1538 đảng viên, đạt 75% KH.

**2. Kết quả thực hiện trên các lĩnh vực**

**2.1. Kinh tế**

**a. Nông nghiệp, lâm nghiệp**

- Sản xuất nông nghiệp phát triển ổn định; đến nay, toàn tỉnh đã gieo trồng được 306.561 ha, tăng 0,4% so với cùng kỳ, trong đó cây hàng năm 76.937 ha; tổng sản lượng lương thực có hạt ước 127.195 tấn, giảm 9,1%; rau các loại 1.271 ngàn tấn, tăng 3,4%; hoa các loại 1.729,1 triệu bông, tăng 4,6%. Chăn nuôi phát triển ổn định; công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm được triển khai, không để dịch bệnh nguy hiểm xảy ra. Đến nay, tổng đàn bò 89.420 con, tăng 4,6% so với cùng kỳ (*đàn bò sữa 18.510 con, tăng*

8,3%); đàn trâu 15.064 con, giảm 4,9%; đàn heo 415.530 con, tăng 8,9%; đàn gà 2.946,8 nghìn con; sản lượng sữa tươi 64.150 tấn, tăng 6,9%.

Công tác quản lý chất lượng nông sản, kiểm dịch động vật, kiểm soát giết mổ tiếp tục được quan tâm, kịp thời phát hiện và xử lý các trường hợp vi phạm; tiến hành kiểm tra mẫu phân tích dư lượng thuốc bảo vệ thực vật trên một số nông sản, nhất là đối với một số sản phẩm chủ yếu như: rau các loại, chè búp tươi, chè khô thành phẩm...đều nằm trong ngưỡng an toàn cho phép.

- Về lâm nghiệp: Từ đầu năm đến nay, đã trồng 733,3 ha rừng tập trung; giao khoán quản lý bảo vệ rừng với diện tích 391.117 ha. Tổng khối lượng lâm sản khai thác đạt 43.104 m<sup>3</sup> gỗ tròn các loại, tăng 2,7% so với cùng kỳ.

### **b. Công nghiệp, xây dựng**

- Chỉ số sản xuất toàn ngành công nghiệp tăng 4,31% so với cùng kỳ. Trong đó tăng chủ yếu ở các lĩnh vực công nghiệp chế biến, chế tạo<sup>1</sup>; cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải.

- Tiếp tục đầu tư xây dựng cơ bản theo chương trình, kế hoạch năm 2016; đến nay đã giải ngân được 1713,9 tỷ đồng, đạt 56,1% kế hoạch; trong đó: ngân sách Trung ương 99,3 tỷ đồng, đạt 44,5% kế hoạch, ngân sách tỉnh 1.294,2 tỷ đồng, đạt 54,9% kế hoạch, ngân sách huyện 320,4 tỷ đồng, đạt 67,5% kế hoạch.

### **c. Thương mại, dịch vụ**

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước 26.669 tỷ đồng, tăng 7,8% so với cùng kỳ. Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng 9/2016 tăng 0,58% so với tháng trước, tăng 2,3% so với cùng kỳ.

- Kim ngạch xuất khẩu giảm so cùng kỳ, do giá trị các mặt hàng chủ yếu xuất đều giảm như: Alumin 451,4 nghìn tấn, trị giá 107,3 triệu USD, tăng 24,2% về lượng và giảm 7,9% về giá trị; cà phê 50,3 nghìn tấn, trị giá 90,3 triệu USD, tăng 9,1% về lượng và giảm 1,3% về giá trị; hàng hóa khác đạt 53,5 triệu USD, tăng 17,5% so với cùng kỳ. Kim ngạch nhập khẩu đạt 95,2 triệu USD, tăng 20,7% so cùng kỳ; các sản phẩm nhập khẩu chủ yếu như: sắt thép các loại, máy móc thiết bị phụ tùng, vải may mặc.

- Lượng khách du lịch đến Lâm Đồng tiếp tục tăng khá. Doanh thu xã hội từ hoạt động du lịch ước đạt 5.304 tỷ đồng. Toàn tỉnh hiện có 1.034 cơ sở lưu trú du lịch, với 16.545 phòng<sup>2</sup>. Có 42 đơn vị kinh doanh lữ hành - vận chuyển du lịch, trong đó có 16 đơn vị kinh doanh lữ hành quốc tế; 34 khu, điểm tham quan du lịch được đầu tư và khai thác kinh doanh cùng với hơn 60 điểm tham quan miễn phí khác (*các danh thắng tự nhiên, các công trình kiến trúc, cơ sở tôn giáo, làng nghề, làng dân tộc bản địa, khảo cổ...*) phục vụ nhu cầu tham quan, giải trí của du khách.

<sup>1</sup> Như chè nguyên chất, gạch xây dựng bằng đất sét nung, các loại áo khoác, điện thương phẩm...

<sup>2</sup> Trong đó: 347 khách sạn từ 1-5 sao với 9.349 phòng (27 khách sạn cao cấp từ 3 - 5 sao với 2.644 phòng).

#### **d. Hoạt động của doanh nghiệp và thu hút đầu tư**

##### - Hoạt động của doanh nghiệp:

+ Từ đầu năm đến nay, có 652 doanh nghiệp thành lập mới, tăng 24% so với cùng kỳ; tổng vốn đăng ký 5.408,3 tỷ đồng, tăng 286%; số lượng đơn vị trực thuộc thành lập mới 245 đơn vị, tăng 2,9%; có 176 doanh nghiệp đăng ký tạm ngừng hoạt động, giảm 2,8%; có 120 doanh nghiệp đăng ký giải thể tự nguyện. Tổng số doanh nghiệp đăng ký kinh doanh còn pháp nhân 6.317 doanh nghiệp, với tổng vốn đăng ký 58.382 tỷ đồng; tổng số đơn vị trực thuộc trên địa bàn toàn tỉnh 2.466 đơn vị.

+ Hiện có 101 doanh nghiệp chế biến gỗ; trong đó có 44 doanh nghiệp đủ điều kiện hoạt động, 47 doanh nghiệp không đủ điều kiện hoạt động và 10 doanh nghiệp phải di dời vào khu quy hoạch.

+ Có 99 HTX nông nghiệp<sup>3</sup>; 02 liên hiệp hợp tác xã; 189 tổ hợp tác; 777 trang trại, trong đó: 296 trang trại chăn nuôi, 358 trang trại trồng trọt, 122 trang trại tổng hợp, 01 trang trại thủy sản.

##### - Về thu hút đầu tư:

+ Thu hút đầu tư nước ngoài: Trong 9 tháng đầu năm, không có dự án đầu tư mới; toàn tỉnh hiện có 101 dự án còn hiệu lực hoạt động với tổng vốn đầu tư đăng ký là 455,3 triệu USD; có 86 dự án đi vào hoạt động với tổng vốn đầu tư thực hiện 270 triệu USD, bằng 59,3% tổng vốn đầu tư đăng ký.

+ Thu hút đầu tư trong nước: Có 34 dự án được cấp quyết định chủ trương đầu tư, tăng 02 dự án so với cùng kỳ; tổng vốn đầu tư đăng ký 1.836,2 tỷ đồng, giảm 11,6%, diện tích 458,1 ha, tăng 43,8%. Đến nay, toàn tỉnh có 740 dự án còn hiệu lực với tổng vốn đăng ký 114.136 tỷ đồng, quy mô diện tích 77.065 ha, trong đó có 314 dự án đang triển khai và 218 dự án đã hoàn thành toàn bộ và đi vào hoạt động, vốn đầu tư thực hiện là 34.891 tỷ đồng, bằng 30,6% tổng vốn đầu tư đăng ký. Trong 9 tháng đã điều chỉnh quyết định chủ trương đầu tư và giấy chứng nhận đầu tư cho 18 dự án; thu hồi 06 dự án với số vốn đăng ký 511 tỷ đồng, quy mô diện tích là 302 ha.

#### **e. Thu, chi ngân sách và hoạt động tín dụng**

- Tổng thu ngân sách nhà nước đạt 4.603,3 tỷ đồng, bằng 67,7% dự toán địa phương (DTĐP), bằng 129,6% so với cùng kỳ. Trong đó, thu từ thuế, phí và lệ phí 2.328,3 tỷ đồng, đạt 62,6% DTĐP, bằng 107,5% so cùng kỳ; thu từ đất, nhà 452,9 tỷ, đạt 66,6% DTĐP, bằng 110,1% so cùng kỳ. Tổng thu ngân sách địa phương 8.622,6 tỷ đồng, đạt 83,4% dự toán địa phương. Tổng chi ngân sách địa phương 8.223,42 tỷ đồng, đạt 79,5% dự toán địa phương (*số liệu tính đến ngày 05/10/2016*).

- Hoạt động tín dụng phát triển ổn định: Lũy kế đến ngày 30/9/2016, số dư nguồn vốn huy động trên địa bàn tỉnh ước 38 ngàn tỷ đồng, tăng 1,8% so với tháng trước, tăng 25,9% so với đầu năm; nợ xấu khoáng 380 tỷ đồng, chiếm

---

<sup>3</sup> Tổng vốn Điều lệ của các HTX đạt 181.116 triệu đồng.

0,79% trong tổng dư nợ, giảm 3 tỷ so với tháng trước, tăng 27% so với đầu năm. Các tổ chức tín dụng tiếp tục thực hiện các chính sách tín dụng phục vụ phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới<sup>4</sup>.

## 2.2. Văn hóa - xã hội

- Các hoạt động văn hóa, thông tin đã tập trung tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hóa, biểu diễn nghệ thuật, tổ chức các đợt phim, triển lãm hình ảnh, trưng bày giới thiệu tài liệu nhân các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị, văn hóa quan trọng của đất nước và địa phương; đẩy mạnh tuyên truyền học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với nhiều hình thức đa dạng, phong phú. Tiếp tục triển khai thực hiện các phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; xây dựng “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” ở các huyện, thành phố.

- Thể dục thể thao quần chúng được duy trì và phát triển. Đã tổ chức 22 giải thể thao cấp tỉnh, gồm các môn: Cờ tướng, Việt dã, Bóng đá, Bóng chuyền, Bóng bàn, Quần vợt, Võ cổ truyền... với gần 2.882 vận động viên của các địa phương, đơn vị tham gia. Phối hợp đăng cai tổ chức 07 giải quốc gia, quốc tế mở rộng và giải Bóng đá hạng nhì quốc gia năm 2016 các trận đấu trên sân nhà; cử đoàn vận động viên tham dự 37 giải thể thao khu vực, quốc gia và quốc tế, với 467 vận động viên tham gia; kết quả đạt 185 huy chương (42 HCV, 59 HCB, 84 HCĐ).

- Hoạt động giáo dục và đào tạo được triển khai theo đúng kế hoạch và đạt kết quả tốt; cơ sở vật chất trường, lớp các ngành học, cấp học được củng cố, mở rộng; đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý đảm bảo về số lượng, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ. Đã hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2015 - 2016 ở các cấp học, bậc học; tổ chức thành công kỳ thi THPT quốc gia năm 2015, kết quả tốt nghiệp THPT đạt 94,55% (*tăng 1,26% so với năm học trước*). Chuẩn bị tốt các điều kiện triển khai nhiệm vụ năm học 2016 - 2017, với tổng số 716 trường (*tăng 04 trường so với năm học trước*) và 302.250 học sinh; tổ chức khai giảng năm học mới ở tất cả các trường phổ thông và cơ sở giáo dục mầm non vào ngày 05/9/2016.

- Ngành Y tế tập trung nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, duy trì thường xuyên hoạt động tiêm chủng mở rộng, phòng, chống bệnh có tính chất nguy hiểm đối với cộng đồng<sup>5</sup> phục vụ kịp thời nhu cầu của người dân. Các dự án. Trong 9 tháng đầu năm, đã tổ chức khám bệnh cho trên 2.089 ngàn lượt bệnh nhân, đạt 83,1% kế hoạch; phát hiện và xử lý tốt 107 ổ dịch sốt xuất huyết, với 1.466 bệnh nhân, trong đó có 01 trường hợp tử vong (*tại thành phố Bảo Lộc*); phát hiện và điều trị 487 trường hợp mắc bệnh tay chân miệng, giảm 41 trường hợp so với cùng kỳ, không có trường hợp tử vong; không phát hiện trường hợp xác định nhiễm cúm A (*H5N1*), (*H7N9*), bệnh do vi rút Zika, bệnh do viêm não mô cầu và bệnh tiêu chảy cấp nguy hiểm. Tiếp tục triển khai kiểm tra, giám

<sup>4</sup> Dư nợ cho vay nông nghiệp, nông thôn đến 30/9/2016 đạt 25.800 tỷ đồng.

<sup>5</sup> Như bệnh phong, lao, sốt rét, sốt xuất huyết...

sát vệ sinh an toàn thực phẩm; toàn tỉnh xảy ra 05 vụ ngộ độc thực phẩm tại huyện Bảo Lâm (*01 vụ*), Đức Trọng (*03 vụ*) và Thành phố Đà Lạt (*01 vụ*) với 119 người mắc, không có trường hợp tử vong.

- Các chương trình an sinh xã hội được quan tâm thực hiện; tổ chức thăm hỏi tặng quà, trợ cấp Tết cho đối tượng chính sách nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Thân năm 2016 và ngày Thương binh - Liệt sỹ 27/7; tiếp tục giải quyết chế độ, chính sách cho người có công với cách mạng; chi trả trợ cấp cho đối tượng bảo trợ xã hội. Chỉ đạo thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với hộ nghèo, cận nghèo, hộ đồng bào DTTS ở các xã, thôn nghèo.

- Đào tạo nghề, giải quyết việc làm: có 23.000 lao động đã qua đào tạo nghề, đạt 57,5% kế hoạch; giải quyết việc làm cho 21.500 người, trong đó tạo việc làm mới cho 7.500 người, tham gia xuất khẩu 380 người...

- Thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT) tiếp tục được quan tâm chỉ đạo; đến nay: có 882.596 người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, tăng 10,5% so với cùng kỳ, trong đó: tham gia BHXH bắt buộc là 81.086 người, tham gia BHXH tự nguyện 1.175 người, tham gia BHYT (*bao gồm cả lao động đồng thời cùng tham gia BHX, BHYT*) là 881.421 người, tăng 8.641 người so với tháng trước.

### **2.3. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội**

- Tập trung thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về công tác quốc phòng địa phương; xây dựng lực lượng thường trực, dân quân tự vệ, dự bị động; thực hiện tốt công tác huấn luyện, xây dựng quân đội chính quy, chấp hành kỷ luật; hoàn thành công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2016 đảm bảo 100% kế hoạch giao; chỉ đạo tổ chức thành công diễn tập khu vực phòng thủ năm 2016 tại thành phố Bảo Lộc và huyện Lâm Hà.

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội giữ vững và ổn định; lực lượng công an, quân sự phối hợp chặt chẽ, kiểm tra, giám sát thường xuyên, đảm bảo an ninh, an toàn tuyệt đối các sự kiện chính trị tại địa phương. Tính đến ngày 15/9/2016, toàn tỉnh xảy ra 451 vụ phạm tội về trật tự xã hội, giảm 09 vụ so cùng kỳ; trọng án 27 vụ, tương đương so cùng kỳ; 103 vụ phạm tội về ma túy, tăng 37 vụ so cùng kỳ; khởi tố 05 vụ phạm tội về kinh tế; 36 vụ phạm tội về môi trường, tăng 05 vụ so cùng kỳ; tai nạn về giao thông xảy ra 155 vụ, làm 111 người chết, 110 người bị thương, tăng 01 vụ, tăng 09 người chết, giảm 15 người bị thương.

Toàn tỉnh xảy ra 1.139 vụ vi phạm Luật Bảo vệ và Phát triển rừng, giảm 22,2% so với cùng kỳ (*giảm 326 vụ*), trong đó: phá rừng trái phép 278 vụ, giảm 75 vụ, diện tích rừng bị phá 101 ha, giảm 29 ha. Tổng số vụ vi phạm đã xử lý 1.051 vụ, trong đó xử lý hành chính 1.008 vụ, chuyển xử lý hình sự 43 vụ; thu nộp ngân sách 8,4 tỷ đồng.

- Tiến hành 136 cuộc thanh tra hành chính; phát hiện 290/359 đơn vị vi phạm về kinh tế; sai phạm chủ yếu phát hiện qua thanh tra, thuộc lĩnh vực: tài chính, đất đai, xây dựng; với tổng số tiền 29,3 tỷ đồng và 30.646 m<sup>2</sup> đất. Tiến

hành 698 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành; phát hiện 931 cá nhân, tổ chức có vi phạm; xử phạt vi phạm hành chính 3,6 tỷ đồng; đã thực hiện 712 quyết định, thu hồi 2,6 tỷ đồng.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy định: đã tiếp 2.246 lượt công dân đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh (*giảm 15% so với cùng kỳ năm 2015*). Qua tiếp dân đã hướng dẫn, giải thích đối với 505 vụ việc; tiếp nhận giải quyết 439 vụ việc, đã giải quyết 297 vụ việc, còn 142 vụ việc mới phát sinh đang được giải quyết. Tiếp nhận 563 đơn khiếu nại, tố cáo/563 vụ việc thuộc thẩm quyền; đã giải quyết 471 vụ việc, đạt 88,3%.

## **2.4. Về xây dựng Đảng**

### **a. Công tác tư tưởng**

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy và cấp ủy các cấp đã tập trung lãnh đạo, hoàn thành việc tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ X, toàn Đảng bộ tỉnh tổ chức được 366 lớp, với 52.366 đối tượng tham gia. Việc triển khai học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai Nghị quyết đã đạt kết quả theo yêu cầu, kế hoạch đề ra; sau học tập nhận thức của các cấp ủy, các ngành, cán bộ, đảng viên và nhân dân được nâng lên, thể hiện sự tin tưởng, phấn khởi và đồng thuận cao, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết ngay năm đầu triển khai.

- Chỉ đạo xây dựng, ban hành Kế hoạch số 12-KH/TU, ngày 19/8/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, với những nội dung, công việc cụ thể, theo phương châm “*trên trước, dưới sau*”, “*trong trước, ngoài sau*”, “*học đi đôi với làm theo*”, đề cao vai trò gương mẫu, ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ chủ chốt, người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị trong thực thi công vụ.

### **b. Công tác tổ chức xây dựng Đảng**

- Tập trung lãnh đạo đổi mới và nâng cao chất lượng hệ thống chính trị ở cơ sở xã, phường, thị trấn; năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng, hiệu lực, hiệu quả hoạt động của chính quyền và các đoàn thể đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ ở cơ sở. Đến nay, Đảng bộ tỉnh có 695 tổ chức cơ sở đảng, với 40.667 đảng viên; trong đó 147 tổ chức cơ sở đảng ở xã, phường, thị trấn, với 25.058 đảng viên, chiếm tỷ lệ 62,5% tổng số đảng viên toàn Đảng bộ; có 1.566 thôn, tổ dân phố, trong đó 1.560 thôn, tổ dân phố có chi bộ, đạt tỷ lệ 99,6%, còn 06 thôn, tổ dân phố đang sinh hoạt ghép, tỷ lệ 0,6%, không còn thôn, tổ dân phố không có đảng viên.

- Đã chuẩn bị tốt phương án nhân sự bầu các chức danh chủ chốt của HĐND và UBND tỉnh. Tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị từ sau Đại hội Đảng bộ tỉnh và bầu cử Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp được kiện toàn, hoạt động ổn định. Việc điều động, sắp xếp cán bộ đảm bảo dân chủ, tập trung, công khai, đúng quy trình; đến nay, hầu hết các đồng chí được điều động và bổ

trí công việc mới đều an tâm công tác, phát huy năng lực, kinh nghiệm trong lãnh đạo, điều hành ngành, đơn vị, địa phương.

### *c. Công tác kiểm tra, giám sát*

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy tập trung lãnh đạo, cơ bản hoàn thành Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2016; Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã tiến hành kiểm tra 02 cuộc đối với 05 tổ chức đảng (*đạt 67% chỉ tiêu*) và giám sát 03 cuộc với 07 tổ chức đảng (*đạt 100% chỉ tiêu*).

- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy đã tiến hành kiểm tra tài chính đảng đối với 02 tổ chức đảng; kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra và việc thi hành kỷ luật đối với 06 tổ chức đảng. Giám sát chuyên đề đối với 02 tổ chức đảng, 04 đảng viên là Tỉnh ủy viên và cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý (*đạt 100% chỉ tiêu*); tăng cường công tác giám sát thường xuyên, nắm tình hình kiểm tra tổ chức đảng và đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm.

Qua công tác kiểm tra, giám sát đã kịp thời chấn chỉnh những hạn chế, thiếu sót; giúp cấp ủy, đảng viên được kiểm tra, giám sát nhận rõ khuyết điểm, vi phạm, đề ra biện pháp khắc phục, chấn chỉnh, nâng cao chất lượng công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ chính trị của cấp ủy, tổ chức đảng, đảng viên.

### *d. Công tác vận động quần chúng*

- Lãnh đạo triển khai các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương về công tác dân vận; thực hiện tốt công tác dân vận của chính quyền, phát huy quyền làm chủ của nhân dân trên tất cả các lĩnh vực, tham gia xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân vững chắc; thường xuyên kiểm tra, nắm bắt tình hình để kịp thời giải quyết những vấn đề phức tạp này sinh liên quan đến dân tộc, tôn giáo ngay tại cơ sở.

- Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể nhân dân tập trung cỗ tổ chức, bộ máy, phát triển đoàn viên, hội viên, đổi mới nội dung, phương thức hoạt động; đa dạng hóa các hình thức tập hợp, động viên nhân dân tham gia có hiệu quả các phong trào thi đua phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị 9 tháng đầu năm 2016.

## **3. Những hạn chế, khuyết điểm**

- Kinh tế tiếp tục gặp khó khăn; thu ngân sách nhà nước có chuyển biến tích cực nhưng tiến độ thu còn chậm, nhất là ở một số địa phương, các doanh nghiệp nhà nước Trung ương; kim ngạch xuất khẩu giảm so với cùng kỳ; thu hút vốn đầu tư gặp khó khăn nhất là thu hút đầu tư nước ngoài; giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản đạt thấp so với kế hoạch. Sản xuất nông nghiệp gặp khó khăn năng suất, sản lượng một số cây trồng thấp, giá cả một số mặt hàng nông sản không ổn định; vi phạm Luật Bảo vệ và Phát triển rừng tuy giảm cả số vụ phá rừng và diện tích rừng bị phá nhưng còn diễn biến phức tạp<sup>6</sup>.

---

<sup>6</sup> Nổi bật như vụ phá rừng, khai thác, vận chuyển lâm sản trái phép tại khu vực lòng hồ Thủy điện Đồng Nai 5, xã Lộc Bắc, Lộc Bảo huyện Bảo Lâm; một số vụ chống người thi hành công vụ 01 vụ tại Đà Lạt và 01 vụ tại Lâm Hà với số đông người đồng bào DTTS tham gia.

- Trật tự an toàn xã hội còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp; tội phạm về môi trường, tội phạm về ma túy tăng; tai nạn giao thông đường bộ chưa được kiềm chế, tăng cả về số vụ và số người chết so với cùng kỳ.

- Công tác tư tưởng còn diễn biến phức tạp, việc ngăn chặn các thông tin sai trái được phát tán trên mạng Internet còn gặp khó khăn; việc học tập, quán triệt, tuyên truyền và tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ X ở một số nơi chưa tốt; ý thức, trách nhiệm, tinh thần phong, gương mẫu của một bộ phận cán bộ, đảng viên tham gia học tập Nghị quyết chưa cao. Việc đổi mới nội dung và phương thức lãnh đạo của một số tổ chức đảng ở cơ sở còn chậm; thực hiện nguyên tắc tự phê bình và phê bình ở một số cấp ủy, tổ chức đảng chưa nghiêm.

### *Phân thứ hai*

## **NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM 2016**

1. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đề ra trong Nghị quyết số 02-NQ/TU của Tỉnh ủy về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị năm 2016 và xây dựng kế hoạch kinh tế- xã hội năm 2017, quyết tâm phấn đấu đạt và vượt các chỉ tiêu Nghị quyết đã đề ra, tạo tiền đề quan trọng nhằm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ X. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt Chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ X.

### **2. Tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm**

#### *a. Về lĩnh vực kinh tế - xã hội*

- Chỉ đạo triển khai thực hiện Quyết định số 1528/QĐ-TTg, ngày 03/9/2015 của Thủ tướng Chính phủ về một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà Lạt gắn với thực hiện Quyết định số 704/QĐ-TTg, ngày 12/5/2014 của Thủ tướng Chính phủ, tạo sự đột phá mới trong đầu tư kết cấu hạ tầng; Thông báo kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại buổi làm việc với lãnh đạo tỉnh ngày 05/6/2016; các nghị quyết, kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy khóa X về phát triển địa bàn trọng điểm. Rà soát điều chỉnh, bổ sung kịp thời các quy hoạch được phê duyệt đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế của tỉnh, quy hoạch phát triển vùng và quy hoạch chung đã được phê duyệt.

- Chỉ đạo sớm hoàn thiện các nghị quyết chuyên đề triển khai thực hiện các chương trình trọng tâm; đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình trọng điểm đã được xác định trong Nghị quyết đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ X.

- Chỉ đạo, tổ chức thực hiện dự án phát triển nông nghiệp theo hướng tiếp cận đa ngành và cải thiện môi trường đầu tư trong nông nghiệp; đẩy mạnh sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao; mở rộng thị trường, phát triển mô hình liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm. Tiếp tục phối hợp xây dựng thương hiệu chung cho Đà Lạt - Lâm Đồng và thương hiệu sản phẩm. Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng và vật nuôi; chú trọng công

tác kiểm tra dư lượng thuốc bảo vệ thực vật trên các sản phẩm nông sản; kiểm dịch động vật, kiểm soát giết mổ đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm Chỉ thị 30-CT/TU, ngày 26/3/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, quản lý lâm sản”; Thông báo số 191/TB-VPCP, ngày 22/7/2016 của Văn phòng Chính phủ<sup>7</sup>. Hoàn thành kế hoạch trồng rừng, trồng cây phân tán, khoán quản lý bảo vệ rừng năm 2016 theo kế hoạch; thực hiện tốt phương án phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô 2016 - 2017. Thực hiện tốt các giải pháp đảm bảo an toàn kênh mương, hò đập, cầu cống và phòng chống, khắc phục thiệt hại do thiên tai trong mùa mưa bão.

- Tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong sản xuất, kinh doanh cho doanh nghiệp; tăng cường xúc tiến đầu tư, tìm kiếm thị trường tiêu thụ sản phẩm trong và ngoài nước. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát chống hàng giả, hàng kém chất lượng. Đẩy mạnh công tác quảng bá du lịch Đà Lạt - Lâm Đồng; đầu tư nâng cấp cơ sở vật chất, tạo sản phẩm du lịch mới; khai thác và mở rộng các tour, tuyến du lịch lữ hành, liên kết kinh doanh để thu hút du khách, đặc biệt là khách quốc tế. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền và chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức thành công Lễ hội Hoa Anh đào vào cuối năm 2016.

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn các dự án xây dựng cơ bản; dự án nào chậm triển khai, không thực hiện đúng tiến độ sẽ bị điều chuyển vốn cho các dự án khác. Rà soát, đánh giá việc thực hiện các dự án đầu tư nguồn vốn ngoài ngân sách nhà nước; tháo gỡ khó khăn, tạo điều kiện cho các chủ đầu tư được gia hạn tiếp tục triển khai dự án; kiên quyết thu hồi các dự án không thực hiện đúng giấy phép đầu tư, chậm tiến độ không có lý do chính đáng, kéo dài không triển khai đầu tư. Tăng cường quản lý trật tự xây dựng đô thị trên địa bàn.

- Chỉ đạo quyết liệt công tác quản lý thu thuế, chống thất thu; xử lý các khoản nợ đọng thuế; thực hiện các biện pháp cưỡng chế nợ thuế để thu hồi nợ đọng, hạn chế phát sinh số nợ thuế mới; chú trọng các địa phương có nguồn thu lớn nhưng tiến độ thu đạt thấp; phấn đấu hoàn thành dự toán thu ngân sách của năm 2016 đã đề ra. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, cắt giảm hoặc lùi thực hiện các nhiệm vụ chi chưa thực sự cấp thiết, các khoản chi mua sắm trang thiết bị; ưu tiên chi thực hiện chính sách an sinh xã hội, đôn đốc thực hiện các chương trình mục tiêu theo kế hoạch.

- Triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ năm học 2016 - 2017; tăng cường kỷ cương, nề nếp và nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện. Tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khoẻ nhân dân; phòng chống dịch bệnh ở người nhất là dịch sốt xuất huyết; không để dịch bệnh xảy ra trên đại bàn. Đẩy mạnh tuyên truyền, triển khai thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TU, ngày 29/7/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của

---

<sup>7</sup> Về Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc tại Hội nghị về các giải pháp khôi phục rừng bền vững vùng Tây Nguyên nhằm ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2016-2020.

Đảng đối với công tác bảo hiểm y tế, phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu bảo hiểm y tế toàn dân năm 2016. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, tuyên truyền về vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, xử lý rác thải.

- Tiếp tục thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội; thực hiện đúng, đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với các đối tượng thụ hưởng; đẩy mạnh việc thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững, đạt mục tiêu, kế hoạch năm đã đề ra; chú trọng nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt, đảm bảo các tiêu chí đi vào thực chất không chạy theo thành tích; ưu tiên cân đối nguồn lực, nâng cao điều kiện sống cho các hộ nghèo; đặc biệt về nhà ở, việc làm, phương tiện sản xuất; chú trọng việc hướng dẫn cách làm ăn, dạy nghề... để hộ nghèo tự lực vươn lên thoát nghèo, không để tái nghèo. Tiến hành rà soát, đánh giá, phân loại hộ nghèo để có kế hoạch hỗ trợ giảm nghèo cho năm 2017.

### **b. Quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội**

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Nghị quyết số 28-NQ/TW, khoá XI về chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới; tăng cường công tác giáo dục, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng cho các đối tượng; chỉ đạo tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ năm 2016 ở huyện Lạc Dương đảm bảo an toàn, tiết kiệm. Tăng cường phối hợp năm tình hình địa bàn, nắm chắc hoạt động của các đối tượng cơ hội chính trị; kịp thời tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương xử lý tốt các tình huống xảy ra; kiên quyết đấu tranh phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội; điều tra, xử lý nghiêm các vụ vi phạm pháp luật, đặc biệt là các vụ phá rừng, chống người thi hành công vụ; thực hiện các giải pháp để giảm tội phạm ma túy và số người nghiện ma túy; thực hiện quyết liệt, đồng bộ nhiều giải pháp để giảm tai nạn giao thông trên cả 3 mặt. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với công tác giáo dục ý thức chấp hành pháp luật của nhân dân. Chỉ đạo giải quyết tốt đơn, thư khiếu nại, tố cáo, giải quyết dứt điểm các vụ việc tranh chấp đất đai phức tạp, kéo dài, nhất là tình trạng, đồng bào dân tộc thiểu số phá rừng, lấn chiếm đất rừng trái phép, không để kẻ địch lợi dụng, kích động chống phá, làm phát sinh điểm nóng tại địa phương.

### **c. Về công tác xây dựng Đảng**

- Tiếp tục lãnh đạo triển khai Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu lần thứ XII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ X; Kế hoạch số 12-KH/TU, ngày 19/8/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Chỉ đạo triển khai Kế hoạch nâng cao chất lượng tổ chức cơ sở đảng, đảng viên giai đoạn 2016 - 2020; tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết 08-NQ/TU của Tỉnh ủy khóa VIII về đổi mới và nâng cao chất lượng hệ thống chính trị ở cơ sở xã, phường, thị trấn. Tiếp tục rà soát các văn bản, quy định của Trung ương, bổ sung, sửa đổi về quy trình đánh giá cán bộ; quy định phân cấp

quản lý cán bộ; quy chế bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, giới thiệu cán bộ ứng cử, điều động, luân chuyển cán bộ.

- Chỉ đạo, hướng dẫn xây dựng vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức trong các cơ quan đảng, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội, làm cơ sở để thực hiện tinh giản biên chế theo tinh thần Nghị quyết 39-NQ/TW, ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị, Kế hoạch 139-KH/TU, ngày 08/9/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Rà soát bổ sung quy hoạch cán bộ cho nhiệm kỳ 2016 - 2020, chú ý việc bổ sung quy hoạch cán bộ phải đảm bảo 3 độ tuổi theo quy định, hướng trẻ hóa. Tiếp tục sắp xếp, luân chuyển, điều động cán bộ, nhất là những ngành, đơn vị, địa phương còn khuyết, bảo đảm bộ máy ổn định, hoạt động hiệu quả. Chỉ đạo kiểm điểm, đánh giá, phân loại tổ chức đảng, đảng viên năm 2016 nghiêm túc, đúng quy định.

- Rà soát Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ, Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy và Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy khóa X để sửa đổi, bổ sung phù hợp với Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Trung ương, Ủy ban Kiểm tra Trung ương khóa XII; hoàn thành Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2016; xây dựng Chương trình năm 2017, trong đó tập trung kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Chương trình hành động số 16-CTr/TU, ngày 16/6/2016 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ X, nhiệm kỳ 2016 - 2020; các nghị quyết chuyên đề, nghị quyết phát triển các địa bàn trọng điểm của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy; kiểm tra đảng viên và tổ chức đảng khi có dấu hiệu vi phạm, thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí...

- Tiếp tục lãnh đạo thực hiện Nghị quyết 25-NQ/TW, ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về “*Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới*”. Chỉ đạo chuẩn bị nội dung, phương án nhân sự Đại hội Hội liên hiệp phụ nữ tỉnh lần thứ X, Đại hội Hội chữ Thập đỏ tỉnh lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2016 - 2021. Tăng cường công tác tập hợp, phát động đợt thi đua cao điểm trong hội viên, đoàn viên và nhân dân thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 3 tháng cuối năm và cả năm 2016 tại địa phương.

#### Nơi nhận:

- Văn phòng TW Đảng;
- Vụ II - VPTW;
- Ban Chỉ đạo Tây Nguyên;
- Các đảng đoàn, ban cán sự đảng;
- Các sở, ban, ngành, MTTQ, đoàn thể tỉnh;
- Các huyện, thành ủy, đảng uỷ trực thuộc;
- Các đ/c Tỉnh ủy viên;
- Lưu VPTU + TH.

